QCBG2021004

清远市清城区司法局文件
	城司〔2021〕2号

清远市清城区司法局关于印发《清远市

清城区人民调解工作“以案定补”

办法》的通知

各街道办事处、镇人民政府：

《清远市清城区人民调解工作“以案定补”办法》已经清城区司法局党组同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到问题，请径向清城区司法局人民参与和促进法治股反映。

[image: image1.png]

清远市清城区司法局

                                 2021年8月11日

清远市清城区人民调解工作

“以案定补”办法
为认真落实党的十九大精神，深入贯彻党的十八届四中全会关于发展人民调解员队伍的决策部署，全面贯彻落实《中华人民共和国人民调解法》《关于加强人民调解员队伍建设的意见》（司发〔2018〕2号）和《广东省实施<中华人民共和国人民调解法>办法》精神，建立我区人民调解工作的激励机制，调动广大调解员的工作积极性，充分发挥人民调解在化解矛盾纠纷、维护社会稳定中的作用，结合我区实际，制定本办法。

本办法所称“以案定补”，是指在省级专项资金和区财政保障下，由司法行政部门负责组织实施，对调解成功的民间纠纷，或者虽然调解不成功，但已为化解矛盾纠纷付出劳动的调解工作，按照调解难易程度、涉及人员数量、涉案金额标的等相关标准，给予适当工作成本补贴。

本办法所适用对象为在区司法局依法统计在册的街(镇)、村（居）人民调解员。企事业单位、其他行业性专业性人民调解委员会可参照执行，但国家有关法规明令禁止兼职取酬的人员，不得领取人民调解员补贴。
三、“以案定补”的基本原则

（一）一案一补。共同调解的案件、跨地区调解成功的同宗案件，按一宗案件进行补贴；同一宗案件多次调解，按结案案件进行补贴。

（二）专款专补。补贴落实到案件的经办人民调解员。

（三）专补专用。人民调解案件补贴不作为街（镇）、村（居）人民调解员的固定报酬。

（四）分类发放。调解不成功的疑难复杂案件、特别重大案件，有人民调解委员会出具《人民调解终结书》或者有相关材料证明人民调解员引导当事人通过法律途径解决纠纷的，按相应类别的50%补贴；其余案件调解不成功的，不予补贴。
“以案定补”所需经费纳入区级财政预算，专款专用，确保专项资金安全有效。当年有省级专项资金下拨的，先由省专项资金解决，不足部分由区财政解决。

五、实行“以案定补”的人民调解案件包括：
    （一）因婚姻家庭、赡养、抚养、继承、邻里关系等纠纷主动调解成功的案件。

（二）因债务、财产、欠薪、人身和财产损害赔偿等纠纷调解成功的案件。

（三）因房屋宅基地、土地权属、山林权属、资源开发、拆迁补偿、水利纷争、山坟争议等矛盾纠纷调解成功的案件。

（四）因劳动、生产经营、产品质量、环境污染、医疗事故等纠纷调解成功的案件。

（五）因当事人准备实施行凶、伤害、爆炸、纵火等行为，通过及时调解疏导，促其放弃恶念，避免案件发生的案件。

（六）因频临激化的群体性纠纷，竭力疏导，有效制止械斗并调解成功的案件。

（七）因当事人有聚众斗殴或行凶报复念头，能及时疏导制止、排除隐患并调处成功的案件。

（八）因当事人准备或正在实施自杀行为，通过及时制止或抢救得当、及时疏导防止自杀发生的案件。

（九）其他调解成功符合“以案定补”的调解案件。

六、实行“以案定补”的人民调解案件根据调解难易程度，划分四个类别：一类为特别重大案件、二类为疑难复杂案件、三类为普通案件、四类为简易案件。
（一）一类案件应符合下列条件之一：

1.涉案当事人在30人以上，案情复杂；

2.涉及争议标的在20万元以上，案情复杂；

3.因案伤残或死亡3人以上；

4.区级（含）以上人民政府交办的纠纷案件；

5.到地级市以上人民政府上访或信访的纠纷案件；

6.其他严重扰乱社会秩序、影响社会稳定的纠纷案件；

7.其他经区司法局研究认定的重大矛盾纠纷案件。

（二）二类案件应符合下列条件之一：

1.涉案当事人在10人以上、30人以下，案情复杂；

2.涉案标的在5万元以上、20万元以下，案情复杂；

3.因案伤残或死亡3人以下；

4.经村（居）人民调解委员会调解不成功，依法由街镇（场）人民调解委员会调解的案件；

5.其他经区司法局研究认定的疑难复杂矛盾纠纷案件。

（三）三类案件应符合下列条件之一：

1.涉案当事人在4人以上、10人以下；

2.涉案标的在1万元以上、5万元以下；

3.经调解达成调解协议，并按时履行完毕。

（四）四类案件应符合下列条件之一：

1.涉案当事人在4人以下且案情不复杂；

2.涉案标的在1万元以下；

3.经调解达成口头调解协议的简易案件；

4.经调解2次以下可达成调解协议并及时履行完毕的简易案件。

每宗案件只能划入一个类别，并领取相应补贴。符合第四类简易案件的，仅需填写《人民调解口头协议登记表》，其他三类案件均需制作完整规范的调解卷宗。

案件卷宗制作标准。

（一）案件卷宗包括以下所需材料：

1.人民调解申请书或人民调解受理登记表；

2.人民调解调查记录；

3.人民调解证据材料；

4.人民调解记录；

5.人民调解协议书或人民调解终结书等相关材料；

6.人民调解回访记录。

适用于申请司法确认的调解案件须提供司法确认相关材料。

（二）案件卷宗制作须符合以下要求：

1.案件卷宗应统一使用司法行政部门印制的格式文书，填写规范，调解协议书须加盖人民调解员所在的人民调解委员会印章；

2.调查、调解笔录及相关证据事实清楚、证据充分；

3.调解协议书双方当事人权利义务具体履行时间、地点明确；

4.回访记录记载履行情况，当事人对纠纷调解的意见；

5.调解纠纷适用法律、法规正确；

6.签名、捺印、印章规范。

八、“以案定补”的案件补贴标准：

（一）一类案件，每件补贴1000元；

（二）二类案件，每件补贴800元；

（三）三类案件，每件补贴200元；

（四）四类案件，每件补贴100元。
九、“以案定补”的申报、审核和补贴发放方式

（一）成立评审机构

1.区司法局负责对全区人民调解员“以案定补”工作进行监督指导，确保我区“以案定补”的机制有序规范运行。

2.基层司法所负责管辖区域内人民调解员“以案定补”案件上报和初审工作，并填报《清城区人民调解工作“以案定补”审批表（汇总表）》和《清城区人民调解工作“以案定补”明细表》（见附表）。

3.成立评审小组，其成员由区司法局相关业务人员组成。其工作职责：一是负责对人民调解员“以案定补”进行评审；二是负责对上报请求兑现补贴的人民调解案件进行最终审定，核定补贴类别和补贴标准。
（二）申报

“以案定补”每季度审核发放一次。每季度的最后一周，由各人民调解委员会将符合申请“以案定补”的案件卷宗集中送所在地司法所进行初审。人民调解员要规范制作案件卷宗，多人参与调解的由立案牵头人协调做好案件卷宗的制作工作。卷宗材料应当按照司法部《全国人民调解工作规范》规定的调解文书卷宗标准进行制作。对简易案件可以只登记不立卷。
（三）审核

基层司法所负责对管辖区域内人民调解员“以案定补”案件进行初审工作，初审完毕于中旬将相关材料上报区司法局全面审核。
在审核申报材料时，发现申领手续不完备、调解卷宗制作不规范的，应当一次性告知在规定时限内补正提交。补正后符合要求的，予以审核；逾期提交或者补正后仍不符合要求的，不予审核。

补贴发放

通过复核的案件，由区司法局将补贴划拨到各街（镇）财政账户，再以非现金形式发放到人民调解员个人；多人参与调解工作的，补贴发放到立案牵头人，由立案牵头人按参与调解人数对补贴进行分发。司法行政部门、各人民调解委员会应完善相关财务手续，确保调解员的办案补贴按时足额兑现。

对调解不成功的重大矛盾纠纷，没有引导当事人进入行政、诉讼或仲裁程序且不及时上报，导致发生群体性事件、群体性械斗和非正常上访的，视情形扣减人民调解员当年的调解补贴。

十一、司法行政部门在审查、审核人民调解工作“以案定补”时，应严格把关。
严禁在申请补贴时弄虚作假。上报调解案件不真实或有造假行为的，取消该人民调解员当年度所有调解案件补贴，并由所在的人民调解委员会给予批评教育、责令改正；情节严重的，由推行或者聘任单位予以罢免或者解聘，司法行政部门可以向人民调解委员会或者设立单位提出处理建议。

十二、人民调解工作“以案定补”经费实行专款专用，不得挪作他用。发生下列情况之一，由区司法局追回所发补贴经费，同时追究相关人员责任：
（一）侵占、挪用人民调解“以案定补”经费；

（二）弄虚作假、编造卷宗；

（三）调解协议被司法、仲裁机关撤销或认定无效；

（四）当事人举报，违反调解纪律，经查证属实。

十三、各司法所在每年6月30日和12月31日前分别对上半年和下半年辖区内的人民调解案件进行自查和档案整理。区司法局通过对调解案件当事人约谈、回访、检查档案等方式加强对调解案件的审查。

十四、本办法中规定的案件补贴标准，将根据纠纷发生总数和经费保障水平的变化情况，定期进行调整。

十五、本办法由区司法局负责解释。

十六、本办法自发布之日起施行，有效期三年。

附件：1.清城区人民调解工作“以案定补”审批表（汇总表）
          2.清城区人民调解工作“以案定补”明细表

          3.人民调解口头协议登记表

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4aLqqEyrPtYF8iWR=nNB3wKi=tLyD4NRjfUibtLh3vKiP3OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAMTQDNTEFQB0ELyf2KSP2PTTsPiTwQh0BPTXwQCX4MCcFPiQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiJ5wb6DKlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzLekr7eG9Lt9s5h90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G4cR1xsCG4aOGw+iKuqdnusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrek0KaJzLekr7eG9Meatr+Pwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDzLCTvMifvMyH4OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCfsLSDfLST5LSL5Lyj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB30KiPtLiHvOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4DNB0CPhz3PRzzNRz1MRz0PSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=qdmk0J2ouaxs4dmTqdWYuJ2kYKxs4Yi=qdWk0J2kuazUldmUEYmYuQVYYKzUlYiAEYmk0QVYua1MYdmUiVWYuX0kYK1MYYiAiVWk0X0kua181dmUucmYua2YYK181YiAucmk0a2Yua18udmUua2Yua18YK18uYiAua2k0a18uLmo5dmUua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18ua18uazUZY1MuMl8ua18uTl8ua18uQSguSUUua183dl8uMmcZMic0R2ktJzUidSUDdSc0R1IJViYERFoyMiAOQy=1Vhr2PlQGdVMQUGjyLko3ZSQAc2gQK2kNUloCRiUsVmfvQy0nK2ktLloiJ2MrK1IXUzoZLiUVRicrcUTzNB8Zdj4PMkkAZiYNQB8ldSUyU2MiPiktb1QuZSMFTlkjPmknVV4RRCcqQTHzcB7vRkX0RloQYlkOZFQvUj8PXSUwRVMvbTMXSRr0dGILRDINSUMpLDkHdiUDQCbva1kzbDv4QDoiPykPbTYzbh7vamMqQUkQbTXzRRrvclssUjUPUWkJcVMEZTP0X0QPXl4VSVQVZ0oMVmYrcTs3QVj1aVEwR0QISS=3TjsCL2ATPi0PPl05QTT1Yh8PRxrzcyjxRTooLkY5MWYrbUUZXicCXloBPS0hRjoqVkomXTQZMF40LTkZUlM1LDE2RlEnNVsJaiQ1USU5UVcBLmbqMSTzdWAxJ2AHXmoLVm=ucSITPWL4czsULjgFVTwZTDwYSDwqPjMOZULyUFclZzMlZTclZCfvMW=zOWovaF4YbjIJRiAgYD01Zy0LPzgpU0YAbzIBaybuciMWRyQwdUb1aGUZaUQiX1HzdCcrRj73PlfwKzsZTCAybjMmXyY1MFgIPzQXbk=xYDk2ZT4LLWMBX1IiaDgxUCLzNFEAaVgrY2MNPS0jYjEyRyI5S2MtdF4XcEnyal7uLCktTDgTblwoMmgYQykIMjoAZCUCdF8MbTj2dDsnKygpQFIFbxsMR2IXS2MMPjUoYzwuQUIobCQNcEj2aD4DVCUrZjQPXUMFR1I3QUINcEcuQVzxaUX0bzwHbVcUaD0iUUADRFjzKx8CZ0IKc1oVc14jXVQwOTPvNUADXhsBRT8ZZUMERl4mOTQjTkcwczkYTFYtXzY4SkcVXmA3UCUrMiYuU2MJc1QsNDw2Z1ctOWENbj4NJxr0T1YHcDzyQCYMPVb1MDEpSD4maEcGPmIDc0UycVz1QljvZzX8RG=xUFoDTkcNXVwnb18vYyQ3XUgZLEYJS2IuYDL0T0gmcTEmYy0BcSkPQVYFMSAMaEEvTmnwLEE0SGkHckL3VDsMVWgTc2IFSjv0bVcYRyMTcGESQzoyOTondWIuVCEiQyAyRDMIP1c2Y1I4YCP8X0=yXV44YlcpK2kBSlkXXTgnTCktVDEMMDE5SlIxZyQTOTQmc0QqSC0lSC05MEoiT10GUCEzS0ANRj0SUkcWS1gtUTcoR2AtPzYLTzMLVmIwbEEJaDMmdjD2UkMxMVj0VjIJLVgtTjD0VEcTNCMsQkYGY2gHbFn0LWEOMkAZVjo1XTgVUTXqalHqVkkWTFk1dDn0TF4mQGQqdDs3VSU4MjUFNCE3OWk5LULzZigtaVYCMVkATl4oT2YZbRsGPkUrcD0mcGX4PVI2LTvwK2M0US0ESS0nSWgZLmMgZlYjPlv0ZWU1dlktYFI2J2QlPiX8U0nwLWUDLzIldhrvLDwnbkEwRzEJPkUIcyL3T1kqcigucFIDR0YKQ2HyZ0IYPy00XSYANVgOdG=

[image: image2.png]

[image: image3.png]g